
Página 1 Diário Oficial Eletrónico Edição Suplementar n° DOM20211209 Publicação: 09/12/2021

Prefeitura Municipal de Codó - MA, Praça Ferreira Bayma, Centro, Prefeito Dr. José Francisco
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/249

Edição no Suplementar n°DOM20211209

Diário Oficial
Prefeitura Municipal de Codó - MA

Prefeito Dr. José Francisco

Criado pela Lei N° 1.718 de 11/12/2014 | Edição Suplementar n° DOM20211209 Codó - MA, 09/12/2021

EXPEDIENTE
O Diário Oficial do Município de Codó - MA.
Criado pela Lei N° 1.718 de 11/12/2014 |,
exclusivamente na forma eletrônica, é uma
publicação da Administração Direta deste
Município.
ACERVO
As edições do Diário Oficial Eletrônico de Codó
poderão ser consultadas através da internet,
por meio do seguinte endereço:
https://www.codo.ma.gov.br/diario
Para pesquisa por qualquer termo e utilização
de filtros, acesse
https://www.codo.ma.gov.br/diario. As
consultas, pesquisas e download são de acesso
gratuito e independente de qualquer cadastro.
ENTIDADE
Prefeitura Municipal de Codó - MA
CNPJ: 06.104.863.0001-95, Prefeito Dr. José
Francisco
Endereço: Praça Ferreira Bayma, Centro
Telefone: (99) 3661 1399 e-mail:
ti@codo.ma.gov.br
Site: https://www.codo.ma.gov.br

Gabinete

PORTARIA Nº. 1355/19 - SEAD

Codó (MA), 24 de junho de 2019.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,
       Considerando a Campanha “Cidadão Consciente
–  Gestão  Transparente”  promovida  pelo  Ministério
Público, através do relatório expedido pelo Tribunal
de  Contas  do  Estado  do  Maranhão  –  TCE  sobre
Acúmulo de Cargos Públicos, e 
       Considerando  o  Processo  nº  2721/19,  de
24.06.19 da servidora Eliane da Conceição Sousa do
Pedido de Exoneração por Acúmulo de Cargos, 

    

R E S O L V E
       1. Exonerar, a pedido, a servidora, Eliane da
Conceição Sousa, matricula nº. 43993, do cargo de
Professor  de  Educação  Infantil,  aprovada  em
Concurso  Público  neste  Município,  lotada  na
Secretaria  de  Educação,  Ciência,  Tecnologia  e
Inovação,  desta  Prefeitura  de  Codó.
            
       2. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.
    

                        Gabinete do Prefeito de Codó, 24 de
junho de 2019.
 
        

  Francisco Nagib Buzar de Oliveira
Prefeito Municipal de Codó

Delia Bernarda Nunes Assen
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1370/19 - SEAD

Codó (MA), 26 de junho de 2019. 

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,
       Considerando a Campanha “Cidadão Consciente
–  Gestão  Transparente”  promovida  pelo  Ministério
Público, através do relatório expedido pelo Tribunal
de  Contas  do  Estado  do  Maranhão  –  TCE  sobre
Acúmulo de Cargos Públicos, e 
       Considerando  o  Processo  nº  2770/19,  de
26.06.19 do servidor Francisco Carvalho Oliveira do
Pedido de Exoneração por Acúmulo de Cargos, 

R E S O L V E
       1. Exonerar, a pedido, o servidor, Francisco



Página 2 Diário Oficial Eletrónico Edição Suplementar n° DOM20211209 Publicação: 09/12/2021

Prefeitura Municipal de Codó - MA, Praça Ferreira Bayma, Centro, Prefeito Dr. José Francisco
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/249

Edição no Suplementar n°DOM20211209

Carvalho Oliveira, matricula nº. 03696, do cargo de
Professor de Ensino Fundamental I - 1º ao 5º ano,
aprovado  em  Concurso  Público  neste  Município,
lotado  na  Secretaria  de  Educação,  Ciência,
Tecnologia  e  Inovação,  desta  Prefeitura  de  Codó.
            
       2. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.
    

Gabinete do Prefeito de Codó, 26 de junho de 2019.
 
        

Francisco Nagib Buzar de Oliveira
Prefeito Municipal de Codó

Delia Bernarda Nunes Assen
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1432/19 - SEAD

Codó (MA), 02 de julho de 2019.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,
       Considerando a Campanha “Cidadão Consciente
–  Gestão  Transparente”  promovida  pelo  Ministério
Público, através do relatório expedido pelo Tribunal
de  Contas  do  Estado  do  Maranhão  –  TCE  sobre
Acúmulo de Cargos Públicos, e 
       Considerando  o  Processo  nº  2987/19,  de
02.07.19  do  servidor  Cleyton  Gomes  Almeida  do
Pedido de Exoneração por Acúmulo de Cargos, 

R E S O L V E
       1. Exonerar, a pedido, o servidor, Cleyton Gomes
Almeida, matricula nº. 44299, do cargo de Professor
de Ensino Fundamental II - 6º ao 9º ano – Geografia,
aprovado  em  Concurso  Público  neste  Município,
lotado  na  Secretaria  de  Educação,  Ciência,
Tecnologia  e  Inovação,  desta  Prefeitura  de  Codó.
       2. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

                        Gabinete do Prefeito de Codó, 02 de
julho de 2019.
 
 

Francisco Nagib Buzar de Oliveira
Prefeito Municipal de Codó

Delia Bernarda Nunes Assen

Secretária Municipal de Administração

 

PORTARIA Nº. 1443/19 - SEAD

Codó (MA), 03 de julho de 2019.
     

       O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de
Codó, no uso de suas atribuições legais,

       Considerando a Campanha “Cidadão Consciente
–  Gestão  Transparente”  promovida  pelo  Ministério
Público, através do relatório expedido pelo Tribunal
de  Contas  do  Estado  do  Maranhão  –  TCE  sobre
Acúmulo de Cargos Públicos, e 
       Considerando  o  Processo  nº  3063/19,  de
03.07.19 da servidora Alaíde Lopes de Azevedo do
Pedido de Exoneração por Acúmulo de Cargos, 
    

R E S O L V E

    
       1. Exonerar, a pedido, a servidora, Alaíde Lopes
de  Azevedo,  matricula  nº.  09184,  do  cargo  de
Professor de Ensino Fundamental II - 6º ao 9º ano –
Ciências,  aprovada  em  Concurso  Público  neste
Município,  lotada  na  Secretaria  de  Educação,
Ciência, Tecnologia e Inovação, desta Prefeitura de
Codó.
            
       2. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.
    

                        Gabinete do Prefeito de Codó, 03 de
julho de 2019.
 
        

Francisco Nagib Buzar de Oliveira
Prefeito Municipal de Codó

Delia Bernarda Nunes Assen
Secretária Municipal de Administração

 

PORTARIA Nº. 1466/19 - SEAD

Codó (MA), 04 de julho de 2019. 



Página 3 Diário Oficial Eletrónico Edição Suplementar n° DOM20211209 Publicação: 09/12/2021

Prefeitura Municipal de Codó - MA, Praça Ferreira Bayma, Centro, Prefeito Dr. José Francisco
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/249

Edição no Suplementar n°DOM20211209

       O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de
Codó, no uso de suas atribuições legais,
       Considerando a Campanha “Cidadão Consciente
–  Gestão  Transparente”  promovida  pelo  Ministério
Público, através do relatório expedido pelo Tribunal
de  Contas  do  Estado  do  Maranhão  –  TCE  sobre
Acúmulo de Cargos Públicos, e 
       Considerando  o  Processo  nº  3168/19,  de
04.07.19 da servidora Maria das Graças Sousa Balica
Honorato do Pedido de Exoneração por Acúmulo de
Cargos, 

R E S O L V E

    
       1. Exonerar, a pedido, a servidora, Maria das
Graças Sousa Balica Honorato, matricula nº. 43348,
do  cargo  de  Supervisor  Escolar,  aprovada  em
Concurso  Público  neste  Município,  lotada  no  Polo
Canto  do Coxo -  Secretaria  de  Educação,  Ciência,
Tecnologia e Inovação, desta Prefeitura de Codó.
            
       2. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.
    

                        Gabinete do Prefeito de Codó, 04 de
julho de 2019.
 
        

  Francisco Nagib Buzar de Oliveira
Prefeito Municipal de Codó

Delia Bernarda Nunes Assen
Secretária Municipal de Administração

 

PORTARIA Nº. 1467/19 - SEAD

Codó (MA), 04 de julho de 2019.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,
       Considerando a Campanha “Cidadão Consciente
–  Gestão  Transparente”  promovida  pelo  Ministério
Público, através do relatório expedido pelo Tribunal
de  Contas  do  Estado  do  Maranhão  –  TCE  sobre
Acúmulo de Cargos Públicos, e 
       Considerando  o  Processo  nº  3169/19,  de
04.07.19 do servidor Francisco das Chagas da Silva
 Oliveira do Pedido de Exoneração por Acúmulo de
Cargos, 

R E S O L V E

       1. Exonerar, a pedido, o servidor, Francisco das
Chagas  da  Silva  Oliveira,  matricula  nº.  43217,  do
cargo de Professor de Ensino Fundamental I - 1º ao
5º  ano,  aprovado  em  Concurso  Público  neste
Município, lotado no Polo Canto do Coxo - Secretaria
de Educação, Ciência, Tecnologia e Inovação, desta
Prefeitura de Codó.
            
       2. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.
    

                        Gabinete do Prefeito de Codó, 04 de
julho de 2019.
 

  Francisco Nagib Buzar de Oliveira
Prefeito Municipal de Codó

Delia Bernarda Nunes Assen
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1392/19 - SEAD

Codó (MA), 27 de junho de 2019.
     

       O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de
Codó, no uso de suas atribuições legais,

       Considerando a Campanha “Cidadão Consciente
–  Gestão  Transparente”  promovida  pelo  Ministério
Público, através do relatório expedido pelo Tribunal
de  Contas  do  Estado  do  Maranhão  –  TCE  sobre
Acúmulo de Cargos Públicos, e 
       Considerando  o  Processo  nº  2799/19,  de
27.06.19  da  servidora  Sandra  Maria  Silva  do
Nascimento do Pedido de Exoneração por Acúmulo
de Cargos, 
    

R E S O L V E

    
       1. Exonerar, a pedido, a servidora, Sandra Maria
Silva do Nascimento, matricula nº. 43786, do cargo
de Professor de Ensino Fundamental I - 1º ao 5º ano,
aprovada  em  Concurso  Público  neste  Município,
lotada  na  Secretaria  de  Educação,  Ciência,
Tecnologia  e  Inovação,  desta  Prefeitura  de  Codó.
            
       2. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.
    



Página 4 Diário Oficial Eletrónico Edição Suplementar n° DOM20211209 Publicação: 09/12/2021

Prefeitura Municipal de Codó - MA, Praça Ferreira Bayma, Centro, Prefeito Dr. José Francisco
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/249

Edição no Suplementar n°DOM20211209

                        Gabinete do Prefeito de Codó, 27 de
junho de 2019.
 
        

  Francisco Nagib Buzar de Oliveira
Prefeito Municipal de Codó

Delia Bernarda Nunes Assen
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1421/19 - SEAD

Codó (MA), 01 de julho de 2019.
     

       O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de
Codó, no uso de suas atribuições legais,

       Considerando a Campanha “Cidadão Consciente
–  Gestão  Transparente”  promovida  pelo  Ministério
Público, através do relatório expedido pelo Tribunal
de  Contas  do  Estado  do  Maranhão  –  TCE  sobre
Acúmulo de Cargos Públicos, e 
       Considerando  o  Processo  nº  2850/19,  de
01.07.19  do  servidor  Jose  Ribamar  Machado
Medeiros do Pedido de Exoneração por Acúmulo de
Cargos, 
    

R E S O L V E

    
       1. Exonerar, a pedido, o servidor, Jose Ribamar
Machado Medeiros, matricula nº. 09567, do cargo de
Professor de Ensino Fundamental II - 6º ao 9º ano –
Geografia,  aprovado  em  Concurso  Público  neste
Município,  lotado  na  Secretaria  de  Educação,
Ciência, Tecnologia e Inovação, desta Prefeitura de
Codó.
            
       2. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.
    

                        Gabinete do Prefeito de Codó, 01 de
julho de 2019.
 
        

Francisco Nagib Buzar de Oliveira
Prefeito Municipal de Codó

Delia Bernarda Nunes Assen
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1445/19 - SEAD

 Codó (MA), 03 de julho de 2019.
     

       O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de
Codó, no uso de suas atribuições legais,

       Considerando a Campanha “Cidadão Consciente
–  Gestão  Transparente”  promovida  pelo  Ministério
Público, através do relatório expedido pelo Tribunal
de  Contas  do  Estado  do  Maranhão  –  TCE  sobre
Acúmulo de Cargos Públicos, e 
       Considerando  o  Processo  nº  3064/19,  de
03.07.19  do  servidor  Paulo  Melcides  de  Brito  do
Pedido de Exoneração por Acúmulo de Cargos, 
    

R E S O L V E

    
       1. Exonerar, a pedido, o servidor, Paulo Melcides
de Brito, matricula nº. 09188, do cargo de Professor
de  Ensino  Fundamental  I I  -  6º  ao  9º  ano  –
Matemática,  aprovado  em  Concurso  Público  neste
Município,  lotado  na  Secretaria  de  Educação,
Ciência, Tecnologia e Inovação, desta Prefeitura de
Codó.
            
       2. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.
    

                        Gabinete do Prefeito de Codó, 03 de
julho de 2019.
 
        

  Francisco Nagib Buzar de Oliveira
Prefeito Municipal de Codó

Delia Bernarda Nunes Assen
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1449/19 - SEAD

Codó (MA), 03 de julho de 2019.
     

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,



Página 5 Diário Oficial Eletrónico Edição Suplementar n° DOM20211209 Publicação: 09/12/2021

Prefeitura Municipal de Codó - MA, Praça Ferreira Bayma, Centro, Prefeito Dr. José Francisco
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/249

Edição no Suplementar n°DOM20211209

Considerando  a  Campanha  “Cidadão  Consciente  –
Gestão  Transparente”  promovida  pelo  Ministério
Público, através do relatório expedido pelo Tribunal
de  Contas  do  Estado  do  Maranhão  –  TCE  sobre
Acúmulo de Cargos Públicos, e 
Considerando o Processo nº 3069/19, de 03.07.19 do
servidor  Jonas Silva  do Pedido de Exoneração por
Acúmulo de Cargos, 
    

R E S O L V E

    
       1. Exonerar, a pedido, o servidor, Jonas Silva,
matricula  nº.  09267,  do  cargo  de  Assistente  de
Administração, aprovado em Concurso Público neste
Município,  lotado  na  Secretaria  de  Educação,
Ciência, Tecnologia e Inovação, desta Prefeitura de
Codó.
            
       2. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.
    

                        Gabinete do Prefeito de Codó, 03 de
julho de 2019.
 
        

  Francisco Nagib Buzar de Oliveira
Prefeito Municipal de Codó

Delia Bernarda Nunes Assen
Secretária Municipal de Administração

 

PORTARIA Nº. 1474/19 - SEAD

Codó (MA), 04 de julho de 2019.
     

       O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de
Codó, no uso de suas atribuições legais,

       Considerando a Campanha “Cidadão Consciente
–  Gestão  Transparente”  promovida  pelo  Ministério
Público, através do relatório expedido pelo Tribunal
de  Contas  do  Estado  do  Maranhão  –  TCE  sobre
Acúmulo de Cargos Públicos, e 
       Considerando  o  Processo  nº  3186/19,  de
04.07.19 do servidor Joao Batista Lopes dos Santos
do Pedido de Exoneração por Acúmulo de Cargos, 
    

R E S O L V E
       1. Exonerar, a pedido, o servidor, João Batista
Lopes dos Santos, matricula nº. 43361, do cargo de
Professor de Ensino Fundamental II - 6º ao 9º ano –
Português,  aprovado  em  Concurso  Público  neste
Município,  lotado  na  Secretaria  de  Educação,
Ciência, Tecnologia e Inovação, desta Prefeitura de
Codó.
            
       2. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.
    

                        Gabinete do Prefeito de Codó, 04 de
julho de 2019. 
 
        

  Francisco Nagib Buzar de Oliveira
Prefeito Municipal de Codó

Delia Bernarda Nunes Assen
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1470/19 - SEAD

Codó (MA), 04 de julho de 2019.
     

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

Considerando  a  Campanha  “Cidadão  Consciente  –
Gestão  Transparente”  promovida  pelo  Ministério
Público, através do relatório expedido pelo Tribunal
de  Contas  do  Estado  do  Maranhão  –  TCE  sobre
Acúmulo de Cargos Públicos, e 
Considerando o Processo nº 3175/19, de 04.07.19 da
servidora  Neide  da  Silva  Lemos  do  Pedido  de
Exoneração por Acúmulo de Cargos, 
    

R E S O L V E

    
       1. Exonerar, a pedido, a servidora, Neide da Silva
Lemos, matricula nº. 02475, do cargo de Professor de
Ensino Fundamental II - 6º ao 9º ano – Matemática,
aprovada  em  Concurso  Público  neste  Município,
lotada  na  Secretaria  de  Educação,  Ciência,
Tecnologia  e  Inovação,  desta  Prefeitura  de  Codó.
            
       2. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.



Página 6 Diário Oficial Eletrónico Edição Suplementar n° DOM20211209 Publicação: 09/12/2021

Prefeitura Municipal de Codó - MA, Praça Ferreira Bayma, Centro, Prefeito Dr. José Francisco
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/249

Edição no Suplementar n°DOM20211209

    

Gabinete do Prefeito de Codó, 04 de julho de 2019.
 
        

  Francisco Nagib Buzar de Oliveira
Prefeito Municipal de Codó

Delia Bernarda Nunes Assen
Secretária Municipal de Administração

 

PORTARIA Nº. 1477/19 - SEAD

Codó (MA), 04 de julho de 2019.
     

       O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de
Codó, no uso de suas atribuições legais,

       Considerando a Campanha “Cidadão Consciente
–  Gestão  Transparente”  promovida  pelo  Ministério
Público, através do relatório expedido pelo Tribunal
de  Contas  do  Estado  do  Maranhão  –  TCE  sobre
Acúmulo de Cargos Públicos, e 
       Considerando  o  Processo  nº  3171/19,  de
04.07.19  do  servidor  Jose  Francisco  de  Azevedo
Pacheco do Pedido de Exoneração por Acúmulo de
Cargos, 
    

R E S O L V E

    
       1. Exonerar, a pedido, o servidor, Jose Francisco
de Azevedo Pacheco, matricula nº. 43804, do cargo
de Professor de Ensino Fundamental I - 1º ao 5º ano,
aprovado  em  Concurso  Público  neste  Município,
lotado  no  Polo  Canto  do  Coxo  -  Secretaria  de
Educação,  Ciência,  Tecnologia  e  Inovação,  desta
Prefeitura de Codó.
            
       2. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.
    

                        Gabinete do Prefeito de Codó, 04 de
julho de 2019.
 
        

  Francisco Nagib Buzar de Oliveira

Prefeito Municipal de Codó

Delia Bernarda Nunes Assen
Secretária Municipal de Administração

 

PORTARIA Nº. 1490/19 - SEAD

Codó (MA), 05 de julho de 2019.
     

       O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de
Codó, no uso de suas atribuições legais,

       Considerando a Campanha “Cidadão Consciente
–  Gestão  Transparente”  promovida  pelo  Ministério
Público, através do relatório expedido pelo Tribunal
de  Contas  do  Estado  do  Maranhão  –  TCE  sobre
Acúmulo de Cargos Públicos, e 
       Considerando  o  Processo  nº  3198/19,  de
05.07.19 do servidor Sebastião Ribeiro Rodrigues do
Pedido de Exoneração por Acúmulo de Cargos, 
    

R E S O L V E

    
       1. Exonerar, a pedido, o servidor, Sebastião
Ribeiro Rodrigues, matricula nº. 02085, do cargo de
Professor de Ensino Fundamental II - 6º ao 9º ano –
Geografia,  aprovado  em  Concurso  Público  neste
Município,  lotado  na  Secretaria  de  Educação,
Ciência, Tecnologia e Inovação, desta Prefeitura de
Codó.
            
       2. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.
    

                        Gabinete do Prefeito de Codó, 05 de
julho de 2019.
 
        

  Francisco Nagib Buzar de Oliveira
Prefeito Municipal de Codó

Delia Bernarda Nunes Assen
Secretária Municipal de Administração

 



Página 7 Diário Oficial Eletrónico Edição Suplementar n° DOM20211209 Publicação: 09/12/2021

Prefeitura Municipal de Codó - MA, Praça Ferreira Bayma, Centro, Prefeito Dr. José Francisco
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/249

Edição no Suplementar n°DOM20211209

PORTARIA Nº. 1495/19 - SEAD

Codó (MA), 05 de julho de 2019.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,
       Considerando a Campanha “Cidadão Consciente
–  Gestão  Transparente”  promovida  pelo  Ministério
Público, através do relatório expedido pelo Tribunal
de  Contas  do  Estado  do  Maranhão  –  TCE  sobre
Acúmulo de Cargos Públicos, e 
       Considerando  o  Processo  nº  3205/19,  de
05.07.19 da servidora Aldiclece de Paula Gomes do
Pedido de Exoneração por Acúmulo de Cargos, 

R E S O L V E
       1. Exonerar, a pedido, a servidora, Aldiclece de
Paula  Gomes,  matricula  nº.  43824,  do  cargo  de
Professor de Ensino Fundamental I - 1º ao 5º ano,
aprovada  em  Concurso  Público  neste  Município,
lotada  na  Secretaria  de  Educação,  Ciência,
Tecnologia  e  Inovação,  desta  Prefeitura  de  Codó.
            
       2. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

Gabinete do Prefeito de Codó, 05 de julho de 2019
        

  Francisco Nagib Buzar de Oliveira
Prefeito Municipal de Codó

Delia Bernarda Nunes Assen
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1520/19 - SEAD

Codó (MA), 09 de julho de 2019.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,
       Considerando a Campanha “Cidadão Consciente
–  Gestão  Transparente”  promovida  pelo  Ministério
Público, através do relatório expedido pelo Tribunal
de  Contas  do  Estado  do  Maranhão  –  TCE  sobre
Acúmulo de Cargos Públicos, e 
       Considerando o  Processo  nº  33243/19,  de
09.07.19  do  servidor  Francisco  das  Chagas  dos
Santos  da  Silva  do  Pedido  de  Exoneração  por
Acúmulo de Cargos, 

R E S O L V E
       1. Exonerar, a pedido, o servidor, Francisco das
Chagas dos Santos da Silva, matricula nº. 43241, do
cargo de Professor de Ensino Fundamental I - 1º ao

5º  ano,  aprovado  em  Concurso  Público  neste
Município, lotado no Polo Santa Rita - Secretaria de
Educação,  Ciência,  Tecnologia  e  Inovação,  desta
Prefeitura de Codó.
            
       2. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.
    

                        Gabinete do Prefeito de Codó, 09 de
julho de 2019.
 
        

  Francisco Nagib Buzar de Oliveira
Prefeito Municipal de Codó

Delia Bernarda Nunes Assen
Secretária Municipal de Administração

 

PORTARIA Nº. 1521/19 - SEAD

Codó (MA), 09 de julho de 2019.
     

       O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de
Codó, no uso de suas atribuições legais,

       Considerando a Campanha “Cidadão Consciente
–  Gestão  Transparente”  promovida  pelo  Ministério
Público, através do relatório expedido pelo Tribunal
de  Contas  do  Estado  do  Maranhão  –  TCE  sobre
Acúmulo de Cargos Públicos, e 
       Considerando  o  Processo  nº  3244/19,  de
09.07.19 do servidor Francisco das Chagas Gomes
Silva  do  Pedido  de  Exoneração  por  Acúmulo  de
Cargos, 
    

R E S O L V E

    
       1. Exonerar, a pedido, o servidor, Francisco das
Chagas Gomes Silva, matricula nº. 02669, do cargo
de  Assistente  de  Administração,  aprovado  em
Concurso  Público  neste  Município,  lotado  na
Secretaria  de  Educação,  Ciência,  Tecnologia  e
Inovação,  desta  Prefeitura  de  Codó.
            
       2. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.
    



Página 8 Diário Oficial Eletrónico Edição Suplementar n° DOM20211209 Publicação: 09/12/2021

Prefeitura Municipal de Codó - MA, Praça Ferreira Bayma, Centro, Prefeito Dr. José Francisco
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/249

Edição no Suplementar n°DOM20211209

                        Gabinete do Prefeito de Codó, 09 de
julho de 2019.
 
        

  Francisco Nagib Buzar de Oliveira
Prefeito Municipal de Codó

Delia Bernarda Nunes Assen
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1391/19 - SEAD

Codó (MA), 27 de junho de 2019.

  O  Excelentíssimo  Senhor  Prefeito  Municipal  de
Codó, no uso de suas atribuições legais,

Considerando  a  Campanha  “Cidadão  Consciente  –
Gestão  Transparente”  promovida  pelo  Ministério
Público, através do relatório expedido pelo Tribunal
de  Contas  do  Estado  do  Maranhão  –  TCE  sobre
Acúmulo de Cargos Públicos, e 
Considerando o Processo nº 2784/19, de 27.06.19 do
servidor  Jose  Francisco  de  Azevedo  Pacheco  do
Pedido de Exoneração por Acúmulo de Cargos, 
    

R E S O L V E

    
       1. Exonerar, a pedido, o servidor, Jose Francisco
de Azevedo Pacheco, matricula nº. 03295, do cargo
de Professor de Ensino Fundamental I - 1º ao 5º ano,
aprovado  em  Concurso  Público  neste  Município,
lotado  na  Secretaria  de  Educação,  Ciência,
Tecnologia  e  Inovação,  desta  Prefeitura  de  Codó.
            
       2. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.
    

                        Gabinete do Prefeito de Codó, 27 de
junho de 2019.
 
        

  Francisco Nagib Buzar de Oliveira
Prefeito Municipal de Codó

Delia Bernarda Nunes Assen
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1760/19 - SEAD

Codó (MA), 06 de agosto de 2019.
     

    O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de
Codó, no uso de suas atribuições legais,

    
R E S O L V E

       1. Exonerar, a pedido, a servidora, Jordana
Pereira  Cunha,  matricula  nº.  44181,  do  cargo  de
Professora  de  Ensino  Fundamental  II  6º  ao  9º  -
Inglês,   aprovada  em  Concurso  Público  neste
Município,  lotada  na  Secretaria  de  Educação,
Ciência, Tecnologia e Inovação, desta Prefeitura de
Codó, conforme Processo nº. 4049/19 de 06.08.2019.
            
       2. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.
    

                        Gabinete do Prefeito de Codó, 06 de
agosto de 2019.
 
        

   Francisco Nagib Buzar de Oliveira
Prefeito Municipal de Codó

Delia Bernarda Nunes Assen
Secretária Municipal de Administração

 

PORTARIA Nº. 1761/19 - SEAD

Codó (MA), 06 de agosto de 2019.
    

    O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de
Codó, no uso de suas atribuições legais,

    
R E S O L V E

       1. Exonerar, a pedido, a servidora, Jordana
Pereira  Cunha,  matricula  nº.  43264,  do  cargo  de
Professora  de  Ensino  Fundamental  II  6º  ao  9º  -
Inglês,   aprovada  em  Concurso  Público  neste
Município,  lotada  na  Secretaria  de  Educação,
Ciência, Tecnologia e Inovação, desta Prefeitura de
Codó, conforme Processo nº. 4050/19 de 06.08.2019.



Página 9 Diário Oficial Eletrónico Edição Suplementar n° DOM20211209 Publicação: 09/12/2021

Prefeitura Municipal de Codó - MA, Praça Ferreira Bayma, Centro, Prefeito Dr. José Francisco
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/249

Edição no Suplementar n°DOM20211209

            
       2. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.
    

                        Gabinete do Prefeito de Codó, 06 de
agosto de 2019.
 
        

   Francisco Nagib Buzar de Oliveira
Prefeito Municipal de Codó

Delia Bernarda Nunes Assen
Secretária Municipal de Administração

 

 

PORTARIA Nº. 1784/19 - SEAD

Codó (MA), 09 de agosto de 2019.
     

       O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de
Codó, no uso de suas atribuições legais,

       Considerando a Campanha “Cidadão Consciente
–  Gestão  Transparente”  promovida  pelo  Ministério
Público, através do relatório expedido pelo Tribunal
de  Contas  do  Estado  do  Maranhão  –  TCE  sobre
Acúmulo de Cargos Públicos, e 
       Considerando  o  Processo  nº  4114/19,  de
09.08.19 do  servidor  Walter  de  Lima Monteiro  do
Pedido de Exoneração por Acúmulo de Cargos, 
    

R E S O L V E

    
       1. Exonerar, a pedido, o servidor, Walter de Lima
Monteiro,  matricula  nº.  43891,  do  cargo  de
Supervisor Escolar,  aprovado em Concurso Público
neste Município, lotado na Secretaria de Educação,
Ciência, Tecnologia e Inovação, desta Prefeitura de
Codó.
            
       2. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.
    

                        Gabinete do Prefeito de Codó, 09 de

agosto de 2019.
 

 Francisco Nagib Buzar de Oliveira
Prefeito Municipal de Codó

Delia Bernarda Nunes Assen
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 1888/19 - SEAD

Codó (MA), 26 de agosto de 2019.
     

       O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de
Codó, no uso de suas atribuições legais,

       Considerando a Campanha “Cidadão Consciente
–  Gestão  Transparente”  promovida  pelo  Ministério
Público, através do relatório expedido pelo Tribunal
de  Contas  do  Estado  do  Maranhão  –  TCE  sobre
Acúmulo de Cargos Públicos, e 
       Considerando  o  Processo  nº  4644/19,  de
26.08.19 do servidor João Alberto Santos Porto do
Pedido de Exoneração por Acúmulo de Cargos, 
    

R E S O L V E
       1. Exonerar, a pedido, o servidor, João Alberto
Santos  Porto,  matricula  nº.  43299,  do  cargo  de
Professor de Ensino Fundamental II - 6º ao 9º ano –
Ciências,  aprovado  em  Concurso  Público  neste
Município,  lotado  na  Secretaria  de  Educação,
Ciência, Tecnologia e Inovação, desta Prefeitura de
Codó.
            
       2. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.
    

Gabinete do Prefeito de Codó, 26 de agosto de 2019.
 

Francisco Nagib Buzar de Oliveira
Prefeito Municipal de Codó

Delia Bernarda Nunes Assen
Secretária Municipal de Administração

 

PORTARIA Nº. 1.940 /19-SEAD

Codó (MA), 02 de setembro de 2019.



Página 10 Diário Oficial Eletrónico Edição Suplementar n° DOM20211209 Publicação: 09/12/2021

Prefeitura Municipal de Codó - MA, Praça Ferreira Bayma, Centro, Prefeito Dr. José Francisco
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/249

Edição no Suplementar n°DOM20211209

     

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E

   1. Exonerar, a pedido, a servidora, Camila de Sousa
Arruda, matricula nº. 43599, do cargo de Assistente
de  Administração,  aprovada  em  Concurso  Público
neste Município, lotada na Secretaria Municipal de
Educação,  Ciência,  Tecnologia  e  Inovação,  desta
Prefeitura de Codó, conforme Processo nº. 4801/19
de 30.08.2019.    
                           
   2. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.
    

  Gabinete do Prefeito de Codó, 02 de setembro de
2019.

        
Francisco Nagib Buzar de Oliveira

Prefeito Municipal de Codó

 

Delia Bernarda Nunes Assen
 Secretária Municipal de Administração

 

PORTARIA Nº. 2021/19 - SEAD

Codó (MA), 13 de setembro de 2019.
    

       O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de
Codó, no uso de suas atribuições legais,

    
R E S O L V E

       1.  Exonerar,  a  pedido,  o  servidor,  Waldyr
Collares Costa Neto Silva,  matricula nº.  43865, do
cargo de Professor de Ensino Fundamental I 1º ao 5º,
 aprovado  em  Concurso  Público  neste  Município,
lotado  na  Secretaria  de  Educação,  Ciência,
Tecnologia  e  Inovação,  desta  Prefeitura  de  Codó,
conforme Processo nº. 5134/19 de 13.09.2019.
            
       2. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.
    

                        Gabinete do Prefeito de Codó, 13 de
setembro de 2019.
 
        

Francisco Nagib Buzar de Oliveira
Prefeito Municipal de Codó

Delia Bernarda Nunes Assen
Secretária Municipal de Administração

 

 

PORTARIA Nº. 2480/19 - SEAD

Codó (MA), 02 de dezembro de 2019.
     

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,

    
R E S O L V E

       1. Exonerar, a pedido, o servidor, Celio Guerra
Alvares Sobrinho, matricula nº. 02303, do cargo de
Operador de Computador,   aprovado em Concurso
Público  neste  Município,  lotado  na  Secretaria  de
Educação,  Ciência,  Tecnologia  e  Inovação,  desta
Prefeitura de Codó, conforme Processo nº. 6946/19
de 02.12.2019.
            
       2. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.
    

Gabinete do Prefeito de Codó, 02 de dezembro de
2019.
 

Francisco Nagib Buzar de Oliveira
Prefeito Municipal de Codó

Delia Bernarda Nunes Assen
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 2.518 /19-SEAD

Codó (MA), 09 de dezembro de 2019.

 O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,



Página 11 Diário Oficial Eletrónico Edição Suplementar n° DOM20211209 Publicação: 09/12/2021

Prefeitura Municipal de Codó - MA, Praça Ferreira Bayma, Centro, Prefeito Dr. José Francisco
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/249

Edição no Suplementar n°DOM20211209

    
R E S O L V E

       1. Exonerar, a pedido, o servidor, João Batista de
Oliveira, matricula nº. 09177, do cargo de Assistente
de  Administração,  aprovado  em  Concurso  Público
neste Município, lotado na Secretaria de Municipal
de  Governo,  desta  Prefeitura  de  Codó,  conforme
Processo nº. 7049/19 de 09.12.2019.    
                           
        2. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.
    

                            Gabinete do Prefeito de Codó, 09 de
dezembro de 2019.

        

Francisco Nagib Buzar de Oliveira
Prefeito Municipal de Codó

Delia Bernarda Nunes Assen
 Secretária Municipal de Administração

 

PORTARIA Nº. 043/2020 - SEAD

Codó (MA), 08 de janeiro de 2020.
     

       O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de
Codó, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E

       1. Exonerar, a pedido, a servidora, Leuzete Sousa
de  Oliveira,  matricula  nº.  43675,  do  cargo  de
Professora de Ensino Fundamental II 6º ao 9º - Artes,
 aprovada  em  Concurso  Público  neste  Município,
lotada  na  Secretaria  de  Educação,  Ciência,
Tecnologia  e  Inovação,  desta  Prefeitura  de  Codó,
conforme Processo nº. 0070/2020 de 08.01.2020.
            
       2. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

Gabinete do Prefeito de Codó, 08 de janeiro de 2020.
 

        
  Francisco Nagib Buzar de Oliveira

Prefeito Municipal de Codó

Delia Bernarda Nunes Assen
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 0114/2020 - SEAD

Codó (MA), 22 de janeiro de 2020.

O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Codó,
no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E

       1. Exonerar, a pedido, o servidor, Daniel de
Oliveira Sampaio, matricula nº. 44101, do cargo de
Professor de Ensino Fundamental I - 1º ao 5º ano,
aprovado  em  Concurso  Público  neste  Município,
lotado  na  Secretaria  de  Educação,  Ciência,
Tecnologia  e  Inovação,  desta  Prefeitura  de  Codó,
conforme Processo nº. 0258/2020 de 22.01.2020.
            
       2. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.
    

Gabinete do Prefeito de Codó, 22 de janeiro de 2020.

Francisco Nagib Buzar de Oliveira
Prefeito Municipal de Codó

Delia Bernarda Nunes Assen
Secretária Municipal de Administração

 

PORTARIA Nº. 0116/2020 - SEAD

 Codó (MA), 22 de janeiro de 2020.
     

       O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de
Codó, no uso de suas atribuições legais,

    
R E S O L V E

       1.  Exonerar,  a  pedido,  o  servidor,  Elielton
Fernandes dos Santos, matricula nº. 44280, do cargo
de Professor de Ensino Fundamental I - 1º ao 5º ano,
aprovado  em  Concurso  Público  neste  Município,
lotado  na  Secretaria  de  Educação,  Ciência,
Tecnologia  e  Inovação,  desta  Prefeitura  de  Codó,
conforme Processo nº. 0259/2020 de 22.01.2020.
            
       2. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.
    

                        Gabinete do Prefeito de Codó, 22 de
janeiro de 2020.
 



Página 12 Diário Oficial Eletrónico Edição Suplementar n° DOM20211209 Publicação: 09/12/2021

Prefeitura Municipal de Codó - MA, Praça Ferreira Bayma, Centro, Prefeito Dr. José Francisco
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/249

Edição no Suplementar n°DOM20211209

        

   Francisco Nagib Buzar de Oliveira
Prefeito Municipal de Codó

Delia Bernarda Nunes Assen
Secretária Municipal de Administração

 

PORTARIA Nº. 0117/2020 - SEAD

Codó (MA), 22 de janeiro de 2020.
     

       O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de
Codó, no uso de suas atribuições legais,

    
R E S O L V E

       1. Exonerar, a pedido, o servidor, João Batista da
Silva  Santos,  matricula  nº.  43252,  do  cargo  de
Professor de Ensino Fundamental I - 1º ao 5º ano,
aprovado  em  Concurso  Público  neste  Município,
lotado  na  Secretaria  de  Educação,  Ciência,
Tecnologia  e  Inovação,  desta  Prefeitura  de  Codó,
conforme Processo nº. 0253/2020 de 22.01.2020.
            
       2. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.
    

                        Gabinete do Prefeito de Codó, 22 de
janeiro de 2020.
 
        

 Francisco Nagib Buzar de Oliveira
Prefeito Municipal de Codó

Delia Bernarda Nunes Assen
Secretária Municipal de Administração

 

 

 

 

PORTARIA Nº. 0115/2020 - SEAD

Codó (MA), 22 de janeiro de 2020.

       O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de
Codó, no uso de suas atribuições legais,

    
R E S O L V E

       1. Exonerar, a pedido, a servidora, Lourdiane
Carneiro  Reis,  matricula  nº.  44162,  do  cargo  de
Professora de Ensino Fundamental I - 1º ao 5º ano,
aprovada  em  Concurso  Público  neste  Município,
lotada  na  Secretaria  de  Educação,  Ciência,
Tecnologia  e  Inovação,  desta  Prefeitura  de  Codó,
conforme Processo nº. 0257/2020 de 22.01.2020.
            
       2. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.
    

                        Gabinete do Prefeito de Codó, 22 de
janeiro de 2020.
 
        

   Francisco Nagib Buzar de Oliveira
Prefeito Municipal de Codó

Delia Bernarda Nunes Assen
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº. 0121/2020 - SEAD

Codó (MA), 23 de janeiro de 2020.
     

    

       O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de
Codó, no uso de suas atribuições legais,

    
R E S O L V E

       1. Exonerar, a pedido, a servidora, Rosemary
Aurelio dos Santos, matricula nº. 09785, do cargo de
Professora de Ensino Fundamental I - 1º ao 5º ano,
aprovada  em  Concurso  Público  neste  Município,
lotada  na  Secretaria  de  Educação,  Ciência,
Tecnologia  e  Inovação,  desta  Prefeitura  de  Codó,
conforme Processo nº. 0271/2020 de 23.01.2020.
            
       2. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.



Página 13 Diário Oficial Eletrónico Edição Suplementar n° DOM20211209 Publicação: 09/12/2021

Prefeitura Municipal de Codó - MA, Praça Ferreira Bayma, Centro, Prefeito Dr. José Francisco
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://www.codo.ma.gov.br/diariooficial/249

Edição no Suplementar n°DOM20211209

    

                        Gabinete do Prefeito de Codó, 23 de
janeiro de 2020.
 
        

   Francisco Nagib Buzar de Oliveira
Prefeito Municipal de Codó

Delia Bernarda Nunes Assen
Secretária Municipal de Administração

 

PORTARIA Nº. 1392/2020 - SEAD

Codó (MA), 17 de agosto de 2020.
     

       O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de
Codó, no uso de suas atribuições legais,

    
R E S O L V E

       1. Exonerar, a pedido, a servidora, Wanessa
Karoena Rodrigues Lemos, matricula nº. 44090, do
cargo de Professora de Educação Infantil, aprovada
em  Concurso  Público  neste  Município,  lotada  na
Secretaria  de  Educação,  Ciência,  Tecnologia  e
Inovação,  desta  Prefeitura  de  Codó,  conforme
Processo  nº.  2302/2020  de  17.08.2020.
            
       2. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.
    

                        Gabinete do Prefeito de Codó, 17 de
agosto de 2020.
 
        

Francisco Nagib Buzar de Oliveira
Prefeito Municipal de Codó

Delia Bernarda Nunes Assen
Secretária Municipal de Administração

Código identificador:
c83d4328747dc0ec10159a5af7405535bedd8c49e4f8f39d9f886bcf821c6946c08
652e5c363efd29eae4955b92b46a0ed7ba661fd59a00c3c9610e3f2ca54c4

Diário Ofical do Município
Prefeitura Municipal de Codó - MA

CNPJ: 06.104.863.0001-95 Criado pela Lei N° 1.718 de
11/12/2014 |

Prefeito Dr. José Francisco
Praça Ferreira Bayma, Centro

Telefone: (99) 3661 1399


	Gabinete 0

		2021-12-09T09:52:01-0300
	MUNICIPIO DE CODO:06104863000195




